

# GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mrk. 7.

Adres Redakcji i Administracji:  
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępcy przyjmują wyłącznie od 5-8 po poł.  
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Grand-Kino | **Książę X...**

Niepospolity sensacyjny  
dramat w 5 aktach w 2 epizodach  
d'Annunzia w 2 epizodach  
z których pierwszy p. t.

**Romans Pani Sabiny**

w 6-u aktach, rozegra  
się w Szwajcarii, Pa-  
ryżu, Wenecji i na  
Sycylii. — — —

72. Piotrkowska 72.

ANONS: 2-gi epizod tejże serii p. t. „W pogi za milionami” demonstrowany będzie w najbliższy wtorek.

## Mozzuchin, Lisienko, Rimskij

pozostają na ekranie  
jeszcze tylko 3 dni.

„Luna”

## Zdolny maszynista litograficzny

poszukiwany do dużego zakładu w Warszawie za dobrym wynagrodzeniem.

Zgłaszać się w Warszawie „Liberty”, Dzielna № 15, lub do Adm.  
„Głosu Polskiego” po bliższe informacje. 376-1

## Imperjalizm i egoizm narodowy.

Imperjalizm społeczny, jako prąd polityczny, jest ściśle związany z kwestjami rozwoju przemysłu: ze zdobywaniem surowców i znalezieniem rynku zbytu dla fabrykatów. Jeśli dawne wojny były wynikiem dążeń do zdobycia na wrogu łupu, do rozszerzenia granic swych, celem ściągania kontrybucji i podatków od ujarzmionych ludów, wreszcie do zadowolenia osobistych ambicji wodzów i interesów dynastycznych, to obecnie bodźce te w niewielkim zaledwie stopniu oddziałują na politykę międzynarodową.

Imperjalizm mocarstw europejskich szedł w kierunku kolonialnym, skoro chodziło o zdobycie surowców i wyłącznego rynku zbytu dla przemysłu metropolji; w polityce między państwowej zarysowywał się on w olbrzymich zbrojeniach, jako w wyrazie przewidywań przyszłych starć, w całym szeregu umów handlowych, politycznych i wojennych, w polityce celnej, budowie mocnej floty handlowej, rozwoju techniki, wreszcie doskonaleniu się aparatu dyplomatycznego.

Z napięcia imperjalistycznego i spółzawodnictwa Anglii i Niemiec zrodził się nadzwyczajnie szybki postęp w najróżnorodniejszych dziedzinach. W teorii politycznej pojawiła się teoria kracicowego egoizmu narodowe-

go: naród ma prawo do życia, a obowiązkiem państwa jest dążyć do utrzymania jego bytu i rozwoju; środki, którymi cel ten się osiąga, są obojętne, ponieważ cel ostateczny stoi tu ponad wszelkie prawo i posiada swoją własną moralność. Dlatego można deptać innych, by przysporzyć siły sobie. Można łamać traktaty i sojusze, gdy tak każe interes własny. Państwo jest imperatywem kategorycznym, polityka więc wyzwolona jest ze wszystkich więzów, a uzasadnienie jej tkwi w samej sobie. Życie ludzkie i miennie jest niczem w porównaniu z wysokimi celami państwa. Nie mówiąc już o obcych, można poświęcić nawet swoich własnych poddanych, bowiem państwo nie służy wcale dobru powszechnemu obywateli, lecz tylko sobie samemu.

W praktyce teoria powyższa, ujęta w doskonały systemat przez prof. Treitschkego, ojca duchowego wszystkich junkrów pruskich, jest polityką gwałtów, wojen, żelaznej dyscypliny obywateli, militarystyki i nieograniczonego panowania kapitału. Wojna europejska jest owocem teorii i praktyki narodowego egoizmu, dowodem strasznym, ale nie odstrasającym. Na gruzach Niemiec Wilhelma II-go, w których nie zamarała jeszcze zresztą iskra Treitschkego, wzno-

szą się nowe potęgi Wielkiej Brytanji, Francji i Włoch, silnie imperjalistycznie nastrojone, choć w innych formach i inną taktyką dążące do swych celów.

W Polsce tradycje narodowego egoizmu związane są bezpośrednio ze stronnictwem narodowej demokracji i tylko ogólnemu niskiemu poziomowi wykształcenia politycznego należy przypisać, iż ta równoległość nie została dotychczas z należyłą siłą uwypuklona, że nie zostało podkreślone w publicystyce silne pokrewieństwo duchowe i ideowe stronnictwa tego z teorjami junkrów pruskich.

Bardzo często słyszy się u nas i czyta, że endecja prowadzi akcję antypaństwową. Lewica chętnie używa tego argumentu. Uważamy, że tkwi tu istotny błąd. Może być mowa tylko o nieudolności prowadzących lub o ostatecznych złych skutkach polityki narodowego egoizmu. Państwowość jest fundamentem ideologii narodowej demokracji (dziś — nie za czasów zaborców, gdy byli oni bardzo przywiązani do idei państwowości rosyjskiej czy pruskiej), jest ostatecznym i jedynym celem — śladem Kanta, Hegla Fichtego i Treitschkego.

Endecja jest za to wrogiem jednostki. Niedawno na łamach „Gazety Warszawskiej” ukazał się bardzo ostry artykuł, wymierzony przeciw jezuitom, którzy w swym krakowskim organie „Przeglądzie Powszechnym” starali się obalić zasadę państwową: „Salus rei publicae suprema lex esto”. Klótnia endecji z klerem jest już z istoty swej niezwykle dla nas ciekawa, obecnie jednak pragniemy podkreślić, iż doktryna kościelna w swym pojęciu o państwie stawia w punkcie centralnym człowieka i jego istotę duchową. Tak uczy dr. anielski, św. Tomasz z Akwinu, którego nauki są dziś jeszcze dla kościoła miarodajne.

Ale prawa obywatela, jego swoboda, rozwój, nietykalność są dla endecji postulatami nie do przyjęcia, bez względu na to, czy dla odmiennych zresztą pobudek wysuwa je kler, czy demokracja. Cała twórcza praca konstytucyjna rasy angielskiej w ciągu wieków, wspaniale elan umysłowe rewolucji francuskiej, rozwój socjalizmu — to dla naszego obozu wszechpolskiego są tylko hasła, którymi można żonglować, ale o których wcielaniu w życie nie myśli się wcale. Państwowość nasza, kierowana ręką endecji

schodzi coraz bardziej z drogi ideałów konstytucyjnych na bezdroża supremacji państwa nad prawami obywatela, na panowanie biurokracji, militarystyki, zaborczości i zaniechanie reform społecznych.

Endecja rozwija u nas te same apetyty, które rozwijali junkrowie pruscy w Niemczech, zapomina jednak, że brak w środowisku polskim jeszcze odpowiedniego przygotowania: rozwoju techniki, uprzemysłowienia kraju, potężnego eksportu, doskonałej maszyny administracyjnej. Ta dysproporcja teorii i praktyki daje coraz bardziej oczywiste a zgubne rezultaty: waluty obce doszły do fantastycznych wprost wysokości i nikt nie zaręczy, iż nie podskoczą jeszcze dziesięciokrotnie.

Krach Niemiec nastąpił po niebywałym w dziejach rozwoju gospodarczym i politycznym, u nas to wszystko, co jest zabarwione tendencjami imperjalistycznymi endecji — ginie natychmiast po przyjsciu na świat, nie posiadając odpowiednich sił żywotnych.

Imperjalizm prawicy naszej idzie przytem po linii najmniejszego oporu, nie licząc się przytem z samą swą istotą. Mówiliśmy, iż ekspansja jest przedewszystkiem wynikiem rozwoju przemysłu krajowego, który szuka ujścia dla swych produktów zagranicą. U nas jest inaczej. Przemysł nasz z niewielkimi wyjątkami (przemysł włóknisty) nie posiada jeszcze tendencji zaborezych. Zresztą, olbrzymie rynki wschodnie leżą jeszcze nie wyzyskane, a mają nadzwyczaj wysoką pojemność. Czemu od dwu lat wre u nas walka stronnictw, w której narodowa demokracja domaga się inkorporacji ziem na wschodzie, które stanowczo nie mają wielkości polskiej?

W tym właśnie tkwi brak spójności pomiędzy programem i ideologią endecji a życiem praktycznym.

Narodowa demokracja nie jest stronnictwem, które posiada u nas rację bytu. Ideologia jej jest plagiatem zasad pruskich, które istotnie doprowadziły Niemcy na szczyty powodzenia, ale i strąciły

je w przepaść. Plagiat ten Treitschke, przemawiający po polsku ustami Balickiego i Dmowskiego jest nieszczęściem Polski, którą jest lud, jego dobrobyt, kultura i siła, nie zaś abstrakcja, którą endecja identyfikuje ze swoim stronnictwem, jako bezwzględnie państwowym.

Dokąd droga ta prowadzi? Twierdzimy stanowczo, iż polityka endecji, narażając państwo nasze na straty, pcha nas wprost w objęcia Niemiec. Szczególnie polityka wschodnia, która z negacji systemu federalistycznego przechodzi w politykę pogotowia wojennego a la long i naraża państwo na olbrzymie wydatki, rujnuje finanse, grozi katastrofą. Skoro w dalszym ciągu pozwolimy na kontynuowanie polityki, uprawianej przez endecję, a polegającej na akcentowaniu spraw zagranicznych z pokrzywdzeniem kwestji dobrobytu gospodarczego, Polska będzie musiała nolens volens oprzeć się o przemysłowe Niemcy, stając się państwem wojskowo-rolniczym. Niemcy są dziś krajem najtaniej produkującym, posiadającym niską walutę w porównaniu z Anglią, Francją, Szwajcarią, Ameryką, czy Skandynawią graniczą z nami tuż o miedzę. Jeśli nie zaniechamy polityki agresywnej za podszeptami endecji (wszyscy dotychczasowi ministrowie spraw zagranicznych stali najbliżej tego stronnictwa), staniami się terenem ekspansji niemieckiej, początkowo gospodarczej, później politycznej. Endecja zaniedbywała aż do niedawna sprawę Górnego Śląska i Gdańska, podstaw bytu ekonomicznego Polski, obecnie zaś prowadzi politykę wyczerpującą nas do reszty przez odsunięcie na plan drugi zagadnień gospodarczych.

Owoce dotychczasowej polityki i wcielenia w życie jej programu, są fatalne.

To skutek polityki narodowego egoizmu i imperjalizmu, Szkoła Treitschkego wychodzi zawsze na korzyść Niemiec.

Czesław Oitaszewski.

— Parę dni temu „Daily Herald” puścił pogłoskę, że rząd warszawski szykuje zbrojny napad na Litwę kowieńską. Onegdaj w kołach dyplomatycznych mówiono, że akcja już się rozpoczęła, i że na czele armji, która ma wtargnąć do Litwy, stanął sam Naczelnik Pa-

stwa. Wczoraj do poselstwa polskiego została zaproszona grupa dziennikarzy, którym wyjaśniono szczegółowo, jak się w obecnej chwili sprawa Wileńska przedstawia, i którym udowodniono, że wszystkie powyższe pogłoski są absolutnie bezpodstawne.

# Walka o Górny Śląsk.

## Zmienione stanowisko Anglii.

**Obsadzenie strefy neutralnej na Górnym Śląsku. — Anglija idzie łącznie z Francją.**

BYTOM, 10 czerwca, (PAT) — Obsadzenia strefy neutralnej, mającej wynosić 10 kilometrów, postępuje w dalszym ciągu. Ważniejsze punkty tej strefy zajmują Anglicy i Francuzi. Są to przeważnie miejscowości, które opuścili Polacy, stosując się lojalnie do umowy. Natomiast po stronie niemieckiej nie obsadzono dotychczas żadnej ważniejszej miejscowości. Na skutek umowy powstańcy opuścili Oleśno, które zajęli Anglicy. Anglicy mają również zajęć Dobrodzień. W dalszym ciągu linja strefy neutralnej przechodzić ma przez Strzelce, Ujazd, Raciborze, Kotlarne, Rudy, w stronę Raciborza. Do Ryd przybył wczoraj oddział francuski, jak dotąd nie przyszło nigdzie do starć między powstańcami a Anglikami. Podobno gen. Hoefler miał wydać rozkaz cofnięcia się na pozycje dnia 3 czerwca. Jednakże oddziały jego rozkazu nie usłuchały, co zresztą Hoefler zapowiada w swojej nocie do komisji międzysojuszniczej. W ten sposób rozkaz ten należy uważać za pozorny.

Jak wiadomo, komisja międzysojusznicza zagroziła Hoeflerowi na wypadek nie usłuchania jej rozkazów co do zaprzestania dalszych ataków, że wojska koalicyjne opuszczą miasta przemysłowe oddając je w ręce powstańców. Wypełniając tę groźbę, wojska francuskie istotnie opuściły w poniedziałek Mistorek i Tarnowskie Góry. Powstańcy zaś zajęli to miasto. Skoro jednak Niemcy rozpoczęli opuszczanie pewne miejscowości strefy neutralnej Francuzi z powrotem zajęli to miasto, w którym powstańcy pozostawili swoją żandarmerję, a nadto objęli pocztę.

Pisma niemieckie przedstawiają ofensywę oddziałów niemieckich, jako akcję, prowadzoną

w porozumieniu z komisją międzysojuszniczą, oraz jako pomoc dla wojsk alianckich w celu oczyszczenia G. Śląska od powstańców. Oczywiście wiadomość ta jest kłamliwa. Komisja nie upoważniła bowiem Niemców do akcji po jej stronie. W każdym razie stwierdzić należy, że nowy komisarz angielski, Stuart, ocenia sytuację bardziej obiektywnie, niż jego poprzednik, co ujawniło się w jego sprawozdaniu dla rządu angielskiego, a nadto w podpisaniu przez niego wspólnej noty do gen. Hoeflera. Dowodzi to, że między generałem Lerondem a nowym przedstawicielem Anglii przyszło do porozumienia.

### W izbie gmin.

LONDYN, 10 czerwca. (Tel. wł. „Gł. Pol.“) Pułkownik Wedgewood zgłosił w izbie gmin zapytanie o los Górnego Śląska. W odpowiedzi Chamberlain oświadczył, że w tej sprawie ma być zwołana konferencja mocarstw sprzymierzonych, której definitywny termin nie został jeszcze ustalony, ponieważ nie wszyscy zdążyli się do niej przygotować.

### Nowe wojska angielskie.

PARYŻ, 10 czerwca. (Tel. wł. „Gł. Pol.“) „Chicago Tribune“ donosi, że w najbliższych dniach będą przerzucane na Górny Śląsk wojska angielskie, stojące na przyczółkach mostowych w okolicy Kolonii. Rozkaz w tej sprawie został już wydany.

### Powstańcy opuszczają strefę neutralną.

BYTOM, 10 czerwca. — (E. E.) Powstańcy na północy opuścili już cały trójkąt, leżący między Landbergiem, Żebowicami i granicą powiatu Olewsko-Lublinieckiego.

Granica, którą nazywają linją demarkacyjną, przebiega przez Żebowice, Staniszkę, Grodzisk, Strzelce, ale w ten sposób, że Strzelce pozostają poza terenem polskim, Maruntowce, Boliarowice, Rudzieniec, miejscowości te zajęte są przez Anglików, następnie Klein Altheimer, Jakobswalde, Orkowice i Rawę i idzie wzdłuż Odry.

### Sytuacja na Górnym Śląsku.

KATOWICE, 10 czerwca (tel. wł. „Głos Pol.“) — „Wanderer“ podaje wiadomość z Katowic: Angielski gen. Henniker zwrócił się do wojsk powstańczych i organizacji niemieckich z żądaniem złożenia broni. Jeśli się to nie stanie rozpoczęną Anglię z Francuzami akcję zbrojną. Nieprawdziwe jest przypuszczenie, że z przybyciem posiłków angielskich rozpoczęła się jakkolwiek akcja Anglików przeciwko powstańcom. Obecnie wojska koalicyjne do jakiegokolwiek akcji zbrojnej nie są zdolne.

SOSNOWIEC, 10 czerwca (tel. wł. „Głos Pol.“) — Około Ślawęcina, Olszowej i Kędzierzyna Niemcy koncentrują obecnie wojska w celu zaatakowania Gliwic. Posiadają duże rezerwy w Gogolinie i Krakowicach. Linja demarkacyjna właściwie nie istnieje. Rezerwy niemieckie nadchodzą w dalszym ciągu z Niemiec.

### Komunikat powstańców.

BYTOM, 10 czerwca. (E. E.) Główna kwatera. Komunikat z dn. 10 b. m. Odcinek północny. W rejonie Żebowia, Myśliny, Roszynieki, utarczki patroli.

Odcinek środkowy. Oprócz działalności patroli bez zmian.

Odcinek północny. Ataki nie przyjaciela w rejonie Raciborza

przywróceniu autorytetu komisji międzysojuszniczej musi towarzyszyć cofnięcie niemieckich wojsk z zajętych pozycji.

### Plotki niemieckie.

BERLIN, (EE.) Prasa wieczorna donosi, iż stanowisko głównodowodzącego wojskami powstańcami po Nowinie-Doliwie obejmie generał Haller.

O tendencji tej pogłoski niema potrzeby się rozwodzić.

### Pogłoski o odwołaniu Leronda.

PARYŻ, 10 czerwca. (Tel. wł. „Gł. Pol.“) „Intransigeant“ zaprzecza rozpowszechnianym przez rozmaite pisma zagraniczne wiadomościom, jakoby było przewi-

dziane odwołanie generała Leronda ze stanowiska przewodniczącego komisji międzysojuszniczej w Opolu, jak również ze stanowiska przedstawicieli Francji w tej komisji.

### Rząd niemiecki do Hoeflera.

BERLIN, 10 czerwca. (Polpress). Poseł angielski lord Abernon doniósł do Londynu, że w dn. 8-go czerwca rząd niemiecki wysłał do Hoeflera depezę, w której w wyrazach bardzo energicznych zaleca mu, ażeby skrupulatnie wykonywał wszystkie żądania komisji międzysojuszniczej, ponieważ niewykonanie takowych niezmiernie utrudnia sytuację rządu.

# Wczorajsze obrady Sejmu.

## Wrażenia ogólne.

Na odbytym wczoraj posiedzeniu sejm przy bardzo nielicznej ilości zgromadzonych posłów rozprawiano szereg drobnych projektów. Głosowania były coraz trudniejsze, wobec topnienia z godziny na godzinę kworum. Mówiono w kuluarach, że sytuacja, w której znajduje się teraz sejm, skłania nietylko grupę Wyzwolenia, ale nawet główną partję rządową P. S. L. do wystąpienia na rzecz jaknajszyczego rozwiązania obecnego sejm ustawodawczego.

St. Gr.

## Przebieg posiedzenia.

Na wczorajszym posiedzeniu sejm przyjęto w trzecim czytaniu ustawę o banku rolnym z poprawką p. Matakiewicza do art. 28 statutu co do nominacji dyrektorów. Przystąpiono do noweli ustawy o ubezpieczeniu funkcjonariuszy prywatnych w b. zaborze austriackim.

P. Reger przedstawił sprawozdanie komisji oraz omówił poszczególne punkty modelu. W głosowaniu przyjęto poprawkę p. Idziaka, aby w art. 1 zmienić wiek funkcjonariuszy podlegających obowiązkowi ubezpieczenia z lat 16 na 18. Całą ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Przystąpiono do dalszej dyskusji w sprawie cofnięcia koncesji wydanym różnym różnym towarzystwom i bankom na parcelację p. Malinowski cofnął swoje 2 rezolucje zamieszczone w rezolucjach mniejszości i wniosł rezolucje następującą: Wzywa się rząd do udzielenia prywatnym instytucjom jedynie parcelowania gruntów wskazanych i przeznaczonych na ten cel przez rząd przy ścisłym stosowaniu uchwały sejmowej o reformie rolnej z 10 lipca 1919 r. oraz ustawy wykonawczej z 15 lipca 1919 r.

Idzie o to, aby te prywatne instytucje miały prawo tylko parcelacji a nie zakupu. P. Smoła zważył wywody p. Gawlikowskiego, zdaniem mówcy chodzi o nowy budżet lub o nowe podatki lecz o kierunek gospodarki całej. Jedyne stowarzyszenie inwalidów daje pewną rekojmję, że może prowadzić parcelację w sposób społeczny. P. Kowalczyk oświadcza, że klub jego głosować będzie za rezolucją większości oraz rezolucją p. Patka wzywającymi rząd do wyjaśnienia przyczyn dla jakich reforma rolna dotychczas nie jest wprowadzona w życie.

Minister rolnictwa Raczyński laje wyjaśnienia w sprawie bytowości w Polsce prof. Dybowskiemu przedstawiciela rządu francuskiego dla zbawienia naszych stosunków rolniczych oraz omawia projekt odstąpienia przez Francję Polsce części kolonii niemieckich. P. ks. Dziennicki twierdzi, że reforma rolna dzisiaj jest w takim stanie, że prawie nikt z niej nie jest zadowolony. Trzeba się zdobyć na odwagę poddać rewizji nietylko postępowanie władz, ale samą ustawę reformy rolnej. Następnie mówca przytacza argu-

menty skierowane przeciwko prywatnej parcelacji.

P. Staniszkis odpowiada na wywody przedmówcy i przedstawicieli innych stronnictw oraz oświadcza, że co się tyczy parcelacji prywatnej to powinna ona być kontrolowana przez państwo. W głosowaniu odrzucono rezolucję p. Stolarskiego i Malinowskiego oraz poprawkę p. Kowalczyka poczem przyjęto rezolucję komisji i p. Putka. P. Zaorski uzasadnia nagłość wniosku ZLN. w sprawie uchwalenia ordynacji wyborczej do Sejmu i senatu. Należy już teraz zająć się tą kwestją zwłaszcza ze spraw ordynacji wywoła dłuższą dyskusję. Stan tymczasowości i połowiczności istniejącej dotychczas dał jaknajgorsze rezultaty.

Mówca prosi o uchwalenie nagłości wniosku i rozpatrzenie meritum na przyszłym posiedzeniu. Minister spraw wewn. Skulski rzeczowym wywodzie oświadcza, że nie jest przeciwny nagłości wniosku lecz zaznacza że przewidziany termin 8 dni jest zbyt krótki aby można było stworzyć ordynację wyborczą i za taką ordynacją rząd nie mógłby objąć odpowiedzialności. Projekt ordynacji jest już złożony do Prezydium Rady ministrów i rozpatrywany.

Wkrótce mają się rozpocząć ferie sejmowe trwające do września, przed ferjami zatwierdzenie tej sprawy jest niemożliwe, a więc dopiero we wrześniu tj. dopiero po dokonaniu spisu ludności zajmie to zaledwie kilkanaście dni a jest to potrzebne do przeprowadzenia wyborów. Mówca przeczy jakoby rządowi zależało na zwłoce w wniesieniu projektu ordynacji wyborczej.

Następne posiedzenie we wtorek o godz. 4 pp.

## Z komisji sejmowych.

Komisja prawnicza przed porządkiem obrad wysłuchała w sprawie wyroku za szpiegostwo na porucznika Iwańskiego wyjaśnienia na posiedzeniu komisji prawniczej dnia 8/6 21 r. interpelował p. Pużak w sprawie wyroku sądu doraźnego na porucznika wojsk lotniczych Henryka Iwańskiego, powołując się na relację prasy, z której wynikało, że ten porucznik oskarżony był o wydanie planów lotniczych agentowi obcego państwa i na komunikat Ministerstwa spraw zagr. w którym zaprzeczono, jakoby odnośne plany, zostały sprzedane jakimkolwiek z mocarstw obcych, wyraził p. Pużak zapytanie, że porucznik Iwański padł ofiarą omyłki sądowej w każdym razie podniósł zaniepokojenie jakiego ogarnej opinij publicznej z powodu tych sprzecznych wiadomości.

Słownie do uchwały komisji prawniczej dr. Seyda i Marek łącznie z prezesem komisji wojskowej Anuszem zwrócił się do miarodajnych sier i na podstawie zasięgniętych informacji autentycznych i opartych na dokumentach autentycznych stwierdzili co następuje: Wina porucznika Iwańskiego została wyrokem sądowym ustalona a jednomyślnie członków opinij sądu doraźnego o winie

oskarżonego musiała doprowadzić w konsekwencji do wyroku sądu zającego w myśl obowiązujących przepisów na karę śmierci.

Sąd stwierdził i to odpowiada stanowi rzeczy że por. Iwański wykradł różne akty mobilizacyjne dotyczące ważnych tajemnic obrony państwa, celem udzielania ich agentowi państw obcych. Nie zaszedł więc żaden fakt, któryby wskazywał na jakokolwiek omyłkę sądową. W tym stanie rzeczy nie można było dochodzić podstaw, na których oparł się wyżej wspomniany komunikat Min. spraw zagr.

Komisja odbudowy w obecności ministra Narutowicza zajmowała się projektem zmiany ustawy z 28 lutego 1919 r. o zaopatrywaniu ludności w drzewo budulcowe i opałowe. Projekt określa dokładnie cele, na które ma się wydawać drzewo budulcowe i wprowadza sankcje karne zarówno za niewykonanie ustawy, jak za niewłaściwe użycie drzewa udzielonego na odbudowę. Po dłuższej dyskusji, w której zabierali głos minister Narutowicz kilkunastu członków komisji i wnioskodawca p. Brill uchwalono odroczyć sprawę do 23 b. m., w którym to terminie minister robót publicznych przedstawi komisji uchwałę Rady ministrów.

Komisja wojskowa i rolna w obecności ministra spraw wojskowych obradowała nad wnioskiem związku ludowo-narodowego o stosowaniu ustawy z 18 grudnia 1920 o nadaniu ziemi żołnierzom. Po referacie p. Czetwertyńskiego, minister spraw wojskowych dał odpowiedź. Dyskusja na posiedzeniu następnem.

Komisja aprowizacyjna obradowała nad projektem ustawy o wolnym handlu i zniesieniu ministerstwa aprowizacji. Przyjęta art. 1 który postanawia, że w dniu 15 lipca b. r. wprowadza się na całym obszarze Rzeczypospolitej w zakresie obrotu ziemiopłodami i ich przetworami zupełną wolność handlu i obrotu wewnątrz kraju.

Komisja budżetowa skończyła rozprawę ogólną nad wnioskiem dr. Marka w przedmiocie uposażenia sędziów i prokuratorów. Referent p. Mierzchowski.

## Kronika polityki polskiej.

— W sprawie proklamacji, wydanej w Krakowie przez Wiehliczkę, stwierdza minister spraw zagranicznych, że rząd polski wystąpił energicznie przeciwko jej autorowi i przeciwko nadużyciu z jego strony gościnności.

— Wbrew oczekiwaniu w dniu wczorajszym nie doszło do decyzji w sprawie nominacji ministra spraw zagranicznych.

— Według otrzymanych w Warszawie wiadomości tekst traktatu handlowego polsko-francuskiego jest zupełnie gotów, lecz podpisanie jego uzależniono od zawarcia umów militarnych i politycznych.

— Poseł prof. Debiński wystąpił z klubu Pracy konstytucyjnej i wstąpił do Nar. Zjednoczenia Ludowego.

— W dniu wczorajszym delegacja posłów z Galicji Wschodniej była u prezydenta ministrów Witosa w sprawie nominacji przez metropolitę Szeptyckiego księdza Boctana, jako swego przedstawiciela w kościele grecko-unickim w Galicji Wschodniej.

— Jak dowiadujemy się z wydziału osobistym ministerstwa spraw wewnętrznych zgromadziło się dwadzieścia kilka tysięcy spraw, które powstały w wykonaniu art. 6 traktatu ryskiego o opcji obywatelstwa. Ponieważ według wyjaśnień ministerstwa spraw wewnętrznych wszystkie te sprawy mają być rozpatrywane indywidualnie, przeto nawet ich czyni dła-





# Łódź.

Od inspektora pracy III okręgu otrzymaliśmy następujące pismo: „Na skutek ukazania się w dziennikach: „Rozwój”, „Głos Polski” i „Kurier Łódzki” z dnia 20 b. m. wiadomości, jakoby inspektor pracy polecił administracjom fabryk wstrzymanie potrącenia robotnikom podatku dochodowego — niniejszym wyjaśniam, iż ani administracjom fabryk ani redakcjom wspomnianych pism podobnych wyjaśnień nie udzielałem, gdyż wykonanie ustawy z dnia 16 lipca 1920 roku o podatku dochodowym poruczone zostało min. skarbu”.

Nie mamy nic przeciw temu, by p. inspektor III okręgu przekażył wiadomość rzekomo nieprawdziwą, pochodzącą od reportera, informującego wszystkie pióra łódzkie.

Zdziwiło nas ogromnie jedynie zakończenie listu:

„Przeciwko redakcjom wspomnianych wyżej dzienników wystąpiłem do prokuratora o pociągnięcie ich do odpowiedzialności sądowej za podawanie fałszywych informacji”.

P. inspektor winien na tyle znać prawo, by rozumieć, iż nikogo nie można pociągać do odpowiedzialności za wiadomości nawet nieprawdziwą, skoro nie zawiera ona obrazy ani też w złej wierze nie podrywa niżej wymienionym lub kredytu.

Uspokojmy jeszcze p. inspektora tym, iż „sprostowania” jego, jako nie odpowiadające przepisom prawnym mogłoby nie drukować, czynimy to jednak tylko w celu ścisłości informacyjnej. Pozatym poprawki prosimy kierować pod bardzo łaskawym adresem.

## Dzisiejsza pogoda.

Komunikat państwowego Instytutu meteorologicznego na dzień 11-ty czerwca.

Prawdopodobny przebieg pogody w dniu dzisiejszym:

Pogoda zmiana, miejscami niewielkie opady, nieco chłodniej. Wiatry zachodnie i północno-wschodnie.

## Echa pobytu gen. Niessela w Łodzi.

(k) W czwartek, dn. 9 b. m. odbyło się w sali „Majowej” hotelu Mantuffia przyjęcie zorganizowane przez dowódcę okręgu łódzkiego, gen. Rządowskiemu na cześć, bawiącego w Łodzi, gen. Niessela, w którym wzięli również udział przedstawiciele władz miejscowych. W imieniu D.O.G. gen. Rządowski wygłosił przemówienie powitalne, wskazując na wielkie zasługi gen. Niessela na polu organizacji armji polskiej.

Gen. Niessel odpowiedział w języku polskim, podkreślając, że Francja i Polska po klęskach długotrwałej wojny, dążą zgodnie do utrwalenia pokoju. Dla urzeczywistnienia tego celu oba państwa muszą być silne. Francja widzi w potęgę Polski własną potęgę. Na zakończenie wniósł gen. Niessel toast na cześć Naczelnika Państwa i Polski. Ks. biskup Tymieniecki mówił o konieczności współdziałania obu narodów „w myśl zasad Chrystusa” wielkiego zbawiciela ludów.

Prezydent Rządowski mówił o przyjaźni polsko-francuskiej, która wzmocniła się na polach bitew. Od czasów napoleońskich do ostatnich epizodów wojny wszechświatowej wzięła się sprawa odrodzenia polskiej sily zbrojnej z imieniem Francji. We Francji znajdowała schronienie nieprzejednana emigracja polska, z której rekrutowały się bataliony „Bajonczyków”, walczące pod Verdun o calosc granic Francji. Kiedy niedawno wrócił pod murami Warszawy widnieć Francja nie opuściła nas. Następnie prezydent Rządowski wskazał na zasługi Francji w dziele demokracji świata, poczem wniósł toast za rozkwit i pomyślność miast francuskich.

Na zakończenie prezes sądu okręgu Augustynowicz w przemówieniu swoim scharakteryzował wojnę europejską, jako proces dwóch przeciwstawnych światopoglądów. Francja jest tą sily egzekucyjną, która czuwa nad wykonaniem zapadłego wyroku, zmuszając do poszanowania prawa. Przemówienie zakończył prezes Augustynowicz toastem na cześć prawa francuskiego.

## Ceny podskoczyły.

(k) W ciągu ostatnich kilku dni znacznie podniosły się ceny artykułów spożywczych, jak bułki, za które zamiat 5, każą placić 8 mk., za szynkę, jajo po 13 mk., zamiast 8 mk., masło 260 mk. funt, cebula 65 mk. funt i t. d.

Za obiad w młeczarniach, który kosztował 80 mk., od wczoraj każą placić 100 mk.

## Podwyższenie taksy.

(k) Magistrat, postanowił podwyższyć do 50 marek wynagrodzenie dla notariuszów za przesyłanie przez nich zawiadomień o przewłaszczeniu nieruchomości.

## Zapomoga dla bursy.

(k) Na wniosek rady szkolnej okr. magistrat postanowił wystąpić do rady miejsk. z wnioskiem, o wyasygnowanie 200.000 marek na częściowe pokrycie wydatków związanych z projektowanym otwarcie i utrzymaniem bursy dla słuchaczy wakacyjnych kursów pedagogicznych z zastrzeżeniem, że zapomogi przeznaczone będą tylko dla tych słuchaczy, którzy obejmą stanowiska nauczycielskie w szkołach powszechnych łódzkich.

## Uroczystość misyjna.

W niedzielę, dnia 12 b. m. o godz. 12 w południe w kościele ewang. św. Trójcy przy Placu Wolności odbędzie się tak zwana uroczystość misyjna w języku polskim. Kazanie wypowie ks. pastor Gundlach i ks. pastor Patzer.

## Sprostowanie.

W onegdajszym numerze „Głosu Polskiego” ukazała się wzmianka o nowych żądaniach ekonomicznych robotników miejskich. Dotyczy ona jednak nie Łodzi lecz Warszawy i przez omyłkę jedynie została w druku łódzkiej pomieszczona.

## Likwidacja kantorów służby domowej.

Jak się dowiadujemy z związku z mającą wkrótce wejść w życie ustawą o prywatnym pośrednictwie pracy, o której piszemy poniżej — wszystkie tak zwane kantory prywatne pośrednictwa dla służby domowej mają być zlikwidowane w ciągu 5 lat.

## Z tow. Czerwonego Krzyża.

(k) Oddział łódzki polskiego towarzystwa Czerwonego Krzyża w celu przysporzenia tow. stałych regularnych zasiłków przystąpił do sprzedaży znaczków stemplowych.

Zarząd Czerwonego Krzyża zwraca się z gorącym apelem do wszystkich firm, fabryk, przedsiębiorstw, domów ekspedycyjnych, banków, sklepów i t. d. o nabywanie znaczków stemplowych w biurze Czerwonego Krzyża (Piotrkowska Nr. 96), lub też u osób upoważnionych, które będą obchodziły firmy.

## Złot sokołów.

(k) W d. 18 i 19 czerwca r. b. na plac Wolności odbędzie się złot sokołów. Program obejmuje 18-go b. m. bieg przez miasto od placu Wolności do katedry. W d. 19-go czerwca — przemarsz sokołów od katedry do Helenowa, gdzie o godz. 8 i pół zawody. O g. 2-jej ćwiczenia wspólne chłopców i dziewcząt.

## Za oszustwo.

(k) Magistrat wydał z pracy urzędnika Wydziału zapr. miasta Błaszczynskiego za świadome oszustwo i defraudację. Sprawa skierowana została do prokuratora.

## TEATR MIEJSKI (Dzielnia 18)

pod dyr. A. Zelwerowicza.  
Sobota, 11. VII o g. 8.35 w. „Stare miasto”, wodewil w 4 akt. Fr. Domnika. Ceny znizone.

## Wypadki.

(k) Wykrycie kradzieży. Doszło do wiadomości policji państwowej na powiat łódzki, że w dzielnicy Koziny, Nowa Mania, przebywają zawodowi złoczyńcy, trapiący się kradzieżą koni, krów i trzody chlewnej. Dzięki energicznemu dochodzeniu zdolano wykryć i odebrać inwentarz żywy, pochodzący z kradzieży u właściciela majątku we wsi Skoczno, gminy Zadzin, Wojciecha Piaseckiego. Z związku z tą kradzieżą policja aresztowała niejaką Zofję Pytkę z Nowej Mani, która wspólnie ze swym kochankiem i innymi członkami bandy złodziejskiej dokonywała różnych kradzieży. Piasecki za wykrycie kradzieży ofiarował dla wywiadowców policji 2000 mk. Członkowie bandy na razie skryli. Zarządzono energiczne dochodzenia w celu ujęcia ich.

## Z sądów.

### Ciekawa sprawa.

(k) Właściciel lokalu „Bristol” przy ul. Zawadzkiej № 11, zarekwirowanego przez magistrat na biura urzędu wojewódzkiego, M. Womer wystąpił na drogę sądową z akcją cywilną o odszkodowanie strat w sumie 400,000 mk., spowodowanych rekwizycją.

Sprawa ta była rozważana w wydziale cywilnym sądu okręgowego w Łodzi. Ze strony powoda, podtrzymując akcję, stanął adwokat Wiegowski, ze strony magistratu adw. Zelazowski i ze strony urzędu wojewódzkiego adw. Stożkowski. Sprawa powyższa nastroszyła dla sądu pewne wątpliwości i wielce trudną była dla rozwiązania, lubo w zasadzie sąd zgodził się, iż właścicielowi hotelu „Bristol” Wanerowi należy się pewne odszkodowanie. Wydanie jednak wyroku w tej sprawie natrafia na poważny szkopuł prawny, gdyż ustawa o rekwizycji gmachów i lokali na instytucje państwowe nie przewiduje wypadku zwrotu odszkodowania, ani też wskazuje, kto ma ponosić koszty, czy rekwirujący magistrat, czy też instytucja państwowa, korzystająca z gmachu.

Sąd po przesłuchaniu stron postanowił przedewszystkiem ustalić za pośrednictwem biegłych, czy podane przez właściciela hotelu „Bristol” pretensje zasługują na uwzględnienie, następnie dopiero, na podstawie dowodów rzeczowych i opinii biegłych sąd określi rzeczywistą wysokość strat i wreszcie orzeknie przez kogo straty te mają być pokryte. Sprawa ta budzi ogólne zaciekawienie, gdyż zapadły wyrok stanowić będzie na przyszłość precedens przy rozstrzygnięciu tego rodzaju spraw.

## Warszawa.

### Budowa portu na Saskiej Kępie.

(w) Jak się dowiaduje „Przebieg Wieczorny”, rozpoczęte w roku 1919 na wielką skalę roboty przy budowie wielkiego portu handlowego na Saskiej Kępie posunęły się o tyle naprzód, że już z początkiem przyszłego roku spodziewane jest otwarcie portu dla częściowego ruchu tranzytowego.

Budowa wielkiego portu na Wiśle ma pierwszorzędne znaczenie dla naszego przemysłu i handlu.

Należy zaznaczyć, że wykończenie całkowite portu przewidywane jest za lat kilkadziesiąt.

### Z życia towarzyskiego.

Dnia 7 czerwca b. r. odbył się obrzęd zaślubin p. Gیزی Gersonówny z p. Edwardem Moszkowskim, adwokatem przysięgłym. 948-1

„SCALA”  
Cegielniarna 18.  
Zjednoczona Tropa szt. byd.

Dnia, w sobotę, niedzielę i poniedziałek o g. 3 pp. 18 w.

„Dybuk” leg. dram. — Sz. An-skiego.

Zyd. Teatr „Rozmaitości”  
Cegielniarna 63. — Dyr. D. Celmajster.

Ostatnie występy — Dnia o godz. 8 po poł. 10 godz. 9 wiecz.  
Mali Picon i J. Kalfiche | SŁODKA DZIEWCZYNA

Za **Brylanty, Perły** i wszelką biżuterję płacę najwyższe ceny.  
A. Lewkowicz, Łódź, Piotrkowska 89.

**Obowiązkiem Tym, którzy Raz na miesiąc Administracja**

każdego prenumeratora jest wpłacić w administracji „Głosu Polskiego” prenumeratę za mies. czerwiec, wynoszącą w Łodzi mk. 190 i na prowincji mk. 200 miesięcznie.

w dniach najbliższych nie uczynią tego, wydawnictwo będzie zmuszone wstrzymać dostawę gazet do domów.

może prenumerator osobiście, lub przez inną osobę bezpośrednio uiścić dług swój w administracji pisma, które doń przez okrągły rok codziennie przychodzi do domu.

„Głosu Polskiego” mieści się przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 106 i otwarta jest bez przerwy od 9 rano do 7-jej wiecz., w których to godzinach przyjmowane jest prenumerata.

## Sila wodna Rodanu.

### Olbryzmie dzieło techniki nowoczesnej we Francji.

Pierwszym wielkim programem ekonomicznym, przyjętym w dniu 25 maja jednoznacznie przez senat francuski, jest regulacja Rodanu. Ta potężna góraska rzeka, spadająca z Alp ku morzu Śródziemnemu ma być urządzona i wykorzystana w trzech celach: jako źródło sily, jako droga wodna oraz sposób nawodnienia ziem i innych pożytków dla rolnictwa.

Będzie to jedno z największych dzieł nowoczesnej techniki. Bieg Rodanu podzielony będzie na sześć sekcji, celem ułatwienia prac. Pierwsza część prac, obejmująca urządzenie ogólne, będzie trwała lat 10. Wykończenie i ostateczne uruchomienie wymagać będzie dalszych pięciu lub sześciu lat, licząc na niezmiennych warunkach technicznych.

Koszta będą olbrzymie. Biorąc za podstawę 100 proc. podwyżki cen przedwojennych, projekt rządowy oblicza je na 2 miljardy 500 milionów franków. Wzdłuż rzeki zbudowanych będzie 18 fabryk, celem urządzenia spadków wodnych do turbin, poruszających generatory elektryczne. W miejscowości Genissiat powstanie olbrzymia centrala, która dwoma drogami przez Dijon i Nevers wysłać będzie energię elektryczną do Paryża.

Te urządzenia dostarczą 800.000 koni parowych przez cały ciąg roku. Kompletne urządzenie elektryfikacyjne Rodanu dadzą Francji silę, równającą się 20-milijonowej armji robotników pierwszej wartości.

Dla samego Paryża sila ta wyniesie taką ilość, że gdyby nie używano jej na cele oświetlenia, to każdy paryżanin miałby na swe usługi dwóch niewolników — w silę elektrycznej.

„Biały węgiel” wodospadów Rodanu pozwoli Francji na oszczędność 5 milionów ton węgla czarnego, co ma doniosłe znaczenie wobec perspektywy rozwoju przemysłu metalurgicznego, a stosunkowo małych zasobów węglowych we Francji.

Regulacja rzeki w celach żeglugi da 500 kilometrów drogi wodnej między Genewą a Marsyliją, łącząc tym sposobem przez Ren i kanały morze Śródziemne z północno-zachodniem wybrzeżem Francji. 260,000 hektarów ziemi, leżącej

odlegiem, zostanie nawodnionych wodą z Rodanu, zaś tereny bagniste będą osuszone pompami elektrycznymi. Oczywiście, że z centrali elektrycznych, pobudowanych nad Rodanem, czerpać będą silę zarówno motory rolnicze, jak i miasta w celach oświetlenia — co obniży koszta o 50 proc., oraz koleje żelazne celem elektryfikacji swych linii.

Tak przedstawia się projekt, który może mieć niesłychane znaczenie dla rozwoju rolnictwa, miast komunikacji, dla ułatwienia przemysłu i handlu i dla podniesienia ogólnego dobrobytu i stopy życiowej we Francji.

## Komunikaty.

W niedzielę, dnia 12 b. m. w Rudzie Pabjaniokiej na stawie W. Stefańskiego Chór Męski i Koło Młodzieży w Rudzie urząda na cele oświatowe i pomoc powstańcom górnośląskimi

## Wielką Zabawę Ogrodową

z bardzo urozmaiconym programem, fantową loterią, tańcami i t. p. Orkiestra wojskowa IV szwad. tab. 927-1

P	tratałam — tratałam	B
A	futurystom tu i tam	A
M	idą idą idą na wojnę	M
M	wszystkie ładne wszystkie	M
B	choć przed słońcem się nie	A
A	bo się KNBIPPA mydłem	M
M	przystojne	A
B	przystojne	M
A	przystojne	A
M	przystojne	M
B	przystojne	A
A	przystojne	M
M	przystojne	A
B	przystojne	M
A	przystojne	A
M	przystojne	M

Do zabawy w perfumeryjach, aptekach i składach aptekowych.  
Prawdziwe z podpisem R. Włodarski, Warszawa, Nowo-Karmielicka № 1, telefon 133-14. 927-1

## Dr. FELIKS SACHS

z Warszawy.  
(ChOROBY DZIEŁO)  
ordynuje w Ciechocinku  
Willa „Ormuz” obok kościoła 400-

## Lekarz Dentysta Lewita-Fuchs

ul. Piotrkowska 50





Szykany studentów polskich w Wiedniu.

WIEDEN, 10 czerwca (Pat). Delegacja studentów Polskich akademii górniczej w Leoben przybyła do p. Pzaroty z prośbą o wzięcie studentów polskich w obronę wobec szykan ze strony studentów niemieckich, którzy, nazywając się za G. Śląsk, uniemożliwiają polakom studia w Leoben. P. Scharota zwrócił się w tej sprawie do kanclerza Mayera z energiczną notą, w której podkreślił następstwa polityczne terrorku ze strony studentów niemieckich względem ich kolegów polskich.

Przymierze czesko-rumuńskie.

PRAGA, 10 czerwca, Czesk. B. Pras. Na skutek porozumienia rządu rumuńskiego i czesko-słowackiego ustalono następujące punkty przymierza obronnego: art. 1. Na wypadek gdyby Węgry nie prowokowane podjęły atak na jednego z kontrahentów, obowiązują się strony druga przyjąć z pomocą na warunkach określonych w art. 2 tej konwencji. 2. Kompetentne władze fachowe rumuńskie i czesko-słowackie ustalą we wzajemnym porozumieniu za pomocą wojskowej konwencji, która

będzie później zawarta. Potrzebne zarządzenia konieczne do przeprowadzenia obecnej konwencji. Art. 3. Żadna ze stron, kontrahujących nie będzie mogła zawrzeć przymierza z trzecim państwem bez poprzedniego uwiadomienia strony drugiej o tem. Art. 4. Celem jeno zgodnego postępowania w swych dążeniach pokojowych zobowiązują się oba rządy zawrzeć układ w kwestji polityki zagranicznych wobec Węgier. Art. 5. Konwencja ta pozostaje w mocy przez 2 lata. Od czasu wymiany dokumentów ratyfikacyjnych. Po upływie tego terminu będzie mogła każda ze stron, konwencji wypowiedzieć, jednakże pozostaje ona jeszcze w mocy przez 6 miesięcy po wypowiedzeniu. Art. 6. Konwencja ta będzie zakomunikowana ludzom narodów.

Strejk urzędników w Rzymie.

RZYM, 10 czerwca (E.-E.) — Strejk i sabotaż urzędników państwowych a zwłaszcza poczty i telegrafu trwa w dalszym ciągu. Zdarzyły się liczne wypadki zatargów między urzędnikami i publicznością.

Międzynarodowa komisja pracy.

LONDYN, 10 czerwca, (E.-E.) „Morning Post“ donosi, że międzynarodowa komisja syndykalna robotników, która udaje się na Śląsk celem zbadania stanu ekonomicznego zagadnienia górnośląskiego, opuści Amsterdam z

końcem bieżącego tygodnia: W skład komisji wchodzi z ramienia Francji Jouhaux, z ramienia Holandji Fimmen oraz przedstawiciel Wielkiej Brytanji, dotychczas nie wyznaczony. Komisji towarzyszy grupa dziennikarzy.

Anglia a Grecja.

ATENY, 10 czerwca, (E.-E.) — Minister pełnomocny W. Brytanji w Atenach, lord Grandwillo, odbył dłuższą konferencję z greckim ministrem wojny Teotokisem. Z kół urzędowych komunikują, iż przedmiotem rozmowy była sprawa zaopatrzenia armji greckiej.

Sprawa irlandzka.

GDANSK, 10 czerwca. (Pat). „Danziger Zeitung“ donosi z Londyna. Rząd angielski posiada dokumenty, które wskazują na bliższe regularne stosunki pomiędzy republiką irlandzką a Rosją sowiecką. Dokumenta tych donoszących oficjalnie piętno, datowane z 15 czerwca r. z., zapewniają sobie obie republiki wzajemne poparcie, współpracę i w sprawie wolności. Rosja rzekomo zobowiązuje się starać o uznanie republiki irlandzkiej.

Pod adresem Japonji.

NOWY JORK, 10 czerwca. Sekretarz stanu Weeks oświadczył w przemówieniu, że jakkolwiek wojna sama

przez się jest rzeczą wstrętną wobec kultury i cywilizacji, to jednak zdaniem jego byłoby największym głupstwem ze strony Ameryki, gdyby pierwsza rozpoczęła rozbrojenie. Wtedy bowiem mogłoby się zdarzyć, że przygotowania wojskowe zostałyby poczynione przez tych, z którymi Stany Zjednoczone mogłyby wejść w konflikt. Weeks zaznaczył wyraźnie jednakowoż, że nie myśli on ani na chwile o możliwości wojny Ameryki z Wielką Brytanią, gdyż wojna taka oznaczałaby niewątpliwie koniec cywilizacji.

Węgiel podróżuje.

Rada ministrów postanowiła wprowadzić od września wolny handel węglem.

Rada centralnego związku polskiego przemysłu, górnictwa, handlu i finansów opowiedziała się za wolnym handlem węglem; jest jednak rzeczą charakterystyczną, że zapowiedziała podróżenie węgla.

Państwowy urząd węglowy dokłada do gospodarki węglowej 1,2 miljarde marek miesięcznie. Inicjatywa prywatna nie może — jak słusznie stwierdza rada centralnego związku pracować z takim deficytem.

Jednakże podróżenie węgla będzie wynosiło znacznie więcej, niż potrzeba na pokrycie obecnego deficytu państwowego urzędu węglowego.

Będzie ono znacznie większe z dwóch powodów:

Po pierwsze zapotrzebowanie węgla jest znacznie większe od podaży: potrzebujemy 1,500,000 — 1,600,000 ton miesięcznie; rozporządzamy zaś 915,000 ton.

Gdzie podaż jest prawie dwa razy mniejsza od popytu, tam cena (w wolnym handlu) musi wzrosnąć znacznie ponad zwykłą, uwarunkowaną kosztami produkcji potrzebę.

Następnie — wolny handel z całą siecią i gradacją pośredników nie będzie mógł tak tanio pracować, jak państwowy urząd węglowy, którego utrzymanie kosztuje 0,38 proc. wartości sprzedanego za pośrednictwem P. U. W. węgla.

Rozmaitości.

! Ciekawe miasto. W odległości 3 mil od miejscowości Mesa encantada (zaczarowane płaskowzgórze), w Meksyku, istnieją ruiny jedynego w swoim rodzaju, bo niemal zawieszzonego w powietrzu, miasta Ancoma.

Miasto wznosi się mianowicie na skale, mającej zupełnie kształt olbrzymiego grzyba, sterującego na wysokości 400 stóp nad powierzchnią morza, którego fale podmyły skałę ową niemal ze wszystkich stron.

Jakim sposobem ludzie mogli przed tysiącami może lat, przy pierwotnych środkach technicznych wnieść to miasto powietrzne na skalę nieprzystępną? Jest to pytanie, zajmujące bardzo archeologów amerykańskich.

Dokładnego wieku miasta dotychczas nie stwierdzono, wiadomo tylko, że gdy po raz pierwszy dotarli w te strony Europejczycy w 1540 r., Ancoma było już miastem w ruinach.

Advertisement for 'R' (likely 'Róża') featuring a large 'R' and text: 'Łódź, Kili... piętro, front... Jędnocze go rodzaju i reklamowy... Opracowania książek, broszur i jednolitości... Statuty związków zawodowych, zrzeszeń kulturalnych i kooperatywnych... Dyskrecja zapewniona 958-1'

Advertisement for 'KAZIMI METAMORFOZA' featuring an illustration of a woman and text: 'WSZECHŚWIATOWO ZNANY krem KAZIMI METAMORFOZA... Jedynie uznany przez kobiety całego świata... Otrzymać można we wszystkich perfumeryjach, aptekach i składach aptecznych.'

Zarząd Koła Łódzkiego Polskiej Macierzy Szkolnej... niniejszym wzywa członków Koła o przybycie na Roczne Walne Zebranie Łódzkiego Koła Polskiej Macierzy Szkolnej, mające się odbyć w lokalu Stowarzyszenia Techników w Łodzi przy ul. św. Andrzeja № 3 w sobotę, dnia 18-go czerwca 1921 r., o godz. 5 po poł. w pierwszym terminie, w drugim zaś terminie, prawomocne bez względu na ilość przybytych członków, w tymże lokalu i tegoż dnia 18 czerwca 1921 r., w sobotę, o 7 wieczorem, podług następującego porządku dziennego: 1) Zagajenie zebrania. 2) Wybory Prezydium. 3) Odczytanie protokołu ostatniego walnego zebrania. 4) Odczytanie sprawozdania z działalności za rok 1920. 5) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej. 6) Zatwierdzenie budżetu na r. 1921. 7) Wybory 6 członków Zarządu i 4 zastępców. 8) Wybory 3 członków Komisji Rewizyjnej i 2 zastępców. 9) Sprawa ustalenia minimum składki członkowskiej. 10) Wnioski Zarządu i członków. 939-1

WYDZIAŁ HANDLOWY przy Cechu i Związku Majstrów Piekarzów Chrześcijańskich i Żydów w Łodzi... zawiadamia wszystkich członków Zgromadzenia o tem, że nadeszły większe transporty mąki pszennej amerykańskiej i krajowej pierwszych gatunków, które należy niezwłocznie wykupywać. Wykupioną mąkę natychmiast będzie dostarczać do piekarń. 925-1

Korzystnie natychmiast do sprzedania... 45 centnarów podków „Miltärrühfelsen“ № 1 i 2. 75 centnarów szuffli do piasku № 3 (Hollsteiner Sandachaufeln). 60 centnarów drutu glizowanego do prasy № 20, 22, 25. 25 centnarów drutu glizowanego № od 12 do 18. 175 skrzyń gwoździ kwadratowych 2 1/2, 3, 3 1/2, 4. 100.000 sztuk haceli (H. Stollen) Leonhardta № 2. 300.000 sztuk ocyl (Kellstollen) 13x12 mm. 50.000 sztuk ocyl (Kellstollen) 13x15 mm. Towar niemiecki w oryginalnym opakowaniu na składzie w Poznaniu. Szczegółowe oferty tylko na większe ilości, uprzejmie uprasza się składać do Tow. Akc. Reklama Polska, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 6, pod „METAL“. 892-1

ALIMA jest najlepszym masłem roślinnym, zastępuje w zupełności masło, codziennie świeżo wyrabiane. TOW. AKC. LIBAWSKIEJ OLEJARNI (dawniej KIELER) WARSZAWA-PRAGA, Bełławska 9. Telefon 15-99. Przedstawiciel na Łódź i okolice: EMIL NADRIAN, Ceglarniana 81. 242 13

Powazni udziałowcy... Chrześcijański dom handlowy towarów wełnianych, bawelnianych i konfekcji pod firmą: „Jarmark Łódzki“ dobrze prosperujący z obrotem do 10 milionów marek miesięcznie w celu szerszej działalności hurtowej wyrobów łódzkich przejdzie na spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością lub akcyjną, poszukuje powaznych udziałowców z kapitałem i udziałem w pracy. Lokal wygodny 2 piętrowy przeszło 1000 kwadratowych metrów posiada składy i garaż. Ewentualnie dla jednego czynnego udziałowca może być urządzone mieszkanie z 4 pokojów przy składzie. Oferty tylko od chrześcijan „Jarmark Łódzki“ właściciel „Bronisław Jagoda, Łódź, Piotrkowska № 44. 900-2

Fabryka wyrobów chemicznych Szule i S-ka Łódź, ul. Wschodnia 72... poleca najlepsze pasty do obuwia. Ultramaryny do bielizny w proszkach i pudelkach, wypróbowany proszek do pluskiew, różne atramenty. Posiadamy wielką ilość pudelków blaszanych do pasty do obuwia w różnych gatunkach. Firma zarejestrowana w Sądzie Handlowym za № 2675 i opatentowana za № Sz. 28.IV.14. Agent na Łódź poszukiwany.

Poszukuje się 1 pokoju... awent. z kuchnią, nieumeblowanego, możliwie z oddzielnym wejściem. Lask. oferty przyjmują Kantor fabryczny N. Kopla, Sienkiewicza 61. 92-1

Obwieszczenie. Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi Teofil Stanisław, Konstantynowska 51, obwieszcza, że na dzień 20 czerwca 1921 r. od 10 zrana wyznaczone licytacje ruchomości, składających się z mebli i planin, należących: 1) do Edmunda Adamskiego przy ul. Wólczańskiej № 63, oszacowanych na ogólną sumę 210,000 mk., oraz 2) u Wiktora Rywłina, przy ulicy Piotrkowskiej № 191, oszacowanych także na 210,000 marek. Licytacje te wyznaczone w pierwszym terminie. Komornik Teofil Stanisław. 928-2

Zamienie mieszkanie w Warszawie... składające się z 3 wzgl. 4 pokoi, w nowocześniejszym w każdym wygodami na także mieszkanie w Łodzi. Oferty do „Adm. „Głosu“ pod „Zamiana mieszkania“. 899-2

Surówka... odlewnicza i martonowska gwarantowanej analize lepszą i tańszą od ożeskiej. BLOKI MARTENOWSKIE dowolnych wymiarów dostarcza natychmiast „GUSZLI“ Sp. z ogr. odp. dla handlu i przem. przy ul. Wólczańskiej 690-2. Kupuje wagonowo wszelkie ilości żelaza starego i metali.

HELENÓW. — Plac Sportowy. W niedzielę dnia 12 czerwca b. m. o godz. 5 po poł. odbędzie się Gra w piłkę nożną bez względu na pogodę. Łódzkie Stow. Sportowo-Gimnastyczne — Łódzki Klub Sportowy.

# Kino - Popularne

Konstantynowska 16.

Na ogólne żądanie publiczności. — Niebawem Nieodwołalnie tylko — 7 dni. — Ostatnie 3 dni!

# „Teodor Herzl”

Monument, film dramatyczny w akt z prologiem i epilog, osnuty na fcie wydarzeń i dążeń z życia wieszczki Dr. TEODORA HERZLA oraz jego wspomnień z przeszłości.

Rada Zarządzająca i Zarząd T-wa A.-c. Składów Towarowych „Warrant“ wyraża niniejszym swe serdeczne podziękowanie p.p. Komendantom, Oddziałowym i Szeregowym Łódzkiej Ochotniczej Straży Ogniowej za celową i umiejętną jakoteż pełną poświęcenia się akcją ratowniczą, dzięki której ocalała znaczna część naszych budowli, podczas pożaru magazynów kolejowych st. Łódź-Fabryczna.

## Rada Zarządzająca i Zarząd Tow. Akc. Składów Towarowych „Warrant“

7898-1

# Inżynierów konstruktorów

względnie z branży maszyn do obróbki drzewa lub narzędzi, władających polskim i niemieckim w słowie i piśmie, poszukuje od zaraz na dogodnych warunkach **Fabryka maszyn Blumwe i Syn, Tow. Akc., Bydgoszcz-Wilczak.** Oferty z odpisami świadectw i referencjami prosimy pod wyżej wskazany adres przesać. 915-3

Helenów. — — — Helenów.

# 2 koncerty

W sobotę, dnia 11-go czerwca r. b. **Orkiestra dętej Policji Państwowej** pod dyrekcją kapelm. p. Łazarzowa. W niedzielę, d. 12 czerwca r. b. **Orkiestra dętej Straży Ogn. Szeiblera** pod dyrekcją kapelm. p. Tonfelda. Poszątek o godz. 5 po poł. Bufet auto zaopatrzony w gorące i zimne zakąski oraz wódki, likiery i wina krajowe i zagraniczne. 3 tonisowe place do wynajęcia na godziny. 868-2

Od 15 czerwca poszukujemy:

## Rutynowanego ekspedjenta z branży włóknistej hurtowej. Pomocnika ksiązkowego (fakturzysty) z branży. Biegłej maszynistki. Woźnego.

7842-2

Łaskawe zgłoszenia z referencjami, odpisami świadectw i podaniem żądanej pensji upraszają **Braclia Jabłkowscy** Spółka Akcyjna Oddział: Łódź, Piotrkowska 115.

### Do sprzedania

okazyjnie orzechowa sypialnia, dwa łóżka bez materacy, dwa nocne stoliki i umywalka z białym marmurem i dwa duże gobeliny z ramami. Wiad.: ul. Piotrkowska № 121, m. 30, między g. 2-4 po poł. 23-2

### Do sprzedania

meble z 2 pokoj i kuchni; także mieszkanie do odstąpienia zaraz. Od centra 12 minut. Oferty do „Głosu Pol.“, „Quick“ 921-1

### Niani

doświadczonej poszukują. Zgłosić się pomiędzy 5-5 po poł. do p-wa Mazur, Cegielniana 53, III p. front. 934-1

### Français

connassant les deux langues du pays recherche place secrétaire particuliers. Adresse Offres „Z. K.“ Redaction Journal 926-1

### MŁODY

inteligentny pracownik izraelita z średnim wykształceniem, obecnym z branżą manufaktur, poszukuje jakiejś kołki w posadę. Wymagania skromne. Łaskawe zgłoszenia do adm. „Głosu Polskiego“ pod „Inteligentny“ 942-2

### Zdolny młodzieniec

który ukończył z odznaczeniem kursy buchalterskie p. Mantubanda, poszukuje jakiejś kołki w posadę. Wymagania skromne. Łaskawe zgłoszenia do adm. „Głosu“ sub „Dobre referencje“ 907-1

### Siodlarz

poszukuje siodlarza, oboznanego z robotą pozwozową. Zgłaszać się do firmy Pawła Kalkbrennera, ul. 6 Sierpnia 26. 887-2

### Nauczyciel

gimnazjum (str.) może objąć z rozpoczęciem roku szkolnego posadę nauczycielską w średnich zakładach naukowych w klasach średnich. Specjalność: Matematyka, historia i język polski. Oferty do adm. „Głosu“ sub „Nauczyciel gimnazjum“ 897-1

### Zgubiono kwit

na mąkę pszenną, wyd. przez Magistrat m. Łodzi, na sumę 5760 mk. na 320 fun., za № 62042, firmy Gastfried, Kilińskiego 114. 897-1

### Potrzebna

panna (izraelitka) z 6-10 klas, wykształceniem do dwójki dzieci na wyjazd. Stary Rynek № 12, B. Wajss. 691-3

### Kupuje

brylanty, złoto, srebro, perły, diamenty, stare zęby i garderobę. Piąco ceny najwyższe. Konstantynowska 7, prawa oficyna, I piętro. Z. Miłich 88-15

### Desenie

do robot ręcznych w wielkim wyborze poleca — **Zofia Głoczerowa** — Piotrkowska 114, m. 21

### Poszukuję pokoju

w okolicy Andrzeja. Oferty do adm. „Głosu“ sub „Młody Soldat“ 805-3

### Potrzebne

od zaraz 2 pokoje umeblowane ewent. z urządzeniem kuchni lub utrzymaniem dla młodego małżeństwa. Oferty pod „S. P.“ do „Głosu“ 840-8

### Kursa maturalne i uzupełniające „NAUKA“

w Krakowie, ul. Jasna 5 przygotowują do matury gimnazjalnej i uzupełniają do egzaminów z poszczególnych klas i przedmiotów. Nauka solidna, indywidualna i systematyczna. 304-0-0

### Dr. S. KANTOR

Specjalista chorób wenerycznych, skórzanych i mocznikowych. Leczenie promieniami ultrafioletowymi. Piotrkowska 114, róg Kwanzelekiej. Godz. przyjęcia: 8-3 z. i od 6-8 p.p. Dla pań od 8-5 pp

### Dr. Bolesław Kon

Choroby, zęba, zęba, gardła i chirurgiczne. Wznowił przyjęcia. Godz. przyj. 10-12 i od 4-7 w Piotrkowska 115. W. U. Z. Łódź, d. 7.VI.21.

### Dr. J. M. Halbrecht

Choroby wewnętrzne. Przyjmuje od 4-6 pop. Piotrkowska 26. 06-4 w. U. Z. Łódź, 7.VI.21 r.

### Różyce

Pensjonat **J. Rursztajna** willa RUSZKOWSKIEGO, otwarty. 807-2

# WIEC

**Związku Zawodowego Rob. i Rob. Przemysłu Budowlanego** odbędzie się dziś t. j. w sobotę, dn. 11 go czerwca, o godz. 4-ej po południu na Wodnym Rynku.

Członkowie Związku i wszyscy, których interesują bolączki robotników budowlanych — stawcie się licznie! 910-1

## Zdolny fachowiec

do wyrobu kamieni do czyszczenia obuwia poszukiwany. Zgłosić się: ul. Wschodnia 72, u p. Rozena. 902-1

### Zinięta broszka złota z koralem

po południu dnia 9-go b. m. Łaskawy znalazła zechce zwrócić za odpowiednią nagrodą pod adresem: ul. Piotrkowska 96, Zarząd Kolei Dojazdowych. 908-1

### Sprzedawca i magazynier

który pracuje w jednej z większych firm, pragnie zamienić posadę. Referencje pierwszorzędne. Oferty do „Głosu“ sub „Firma“ 97-2

### Ładny budynek

nadający się do przebudowania na piękną willę wraz z przyległym ogrodem do sprzedania. Rozm. 45x55 metrów. Oferty pod „Willa 1921“ do Adm. „Głosu Polskiego“ 94-3

### Opłosezenia drobne.

**Al! Al! Al!** Kupuje złoto, srebro, brylanty, różna biżuterię, placę najwięcej. Chodźko, Południowa 1. 40-30  
**Al! Al!** Meble, szafy, łóżka, stoły, krzesła, otomany, leżanki, bilard oraz inne sprzedaję. Przechodźki. Piotrkowska 105. 60-10  
**Al! Al!** biturjent Wyższej Szkoły Realnej poszukuje lekcji w okolicach Wisłowej Góry. Wiadomość wieś Stróża, dom Kierna. 912-1  
**Al! Al!** Dom piętrowy z placem, rogowy, przy rynku zaraz do sprzedania. Wiadomość: Kilińskiego 83, mlecznia. 849-3  
**Al! Al!** Koza do sprzedania. Ul. Rokietnicka 25. 81-2

**Al! Al!** Ryzyk wielki wybór najnowszych fasonów, powóz, dokar na gumow. kołach, reserki, szery sprzedam. Kilińskiego 28. 825-4  
**Al! Al!** Dubeltówka bezkurkowa w dobrym stanie okazynie do sprzedania. — Dzielna 47-8, od 5-7. 916-1  
**Al! Al!** Energiczna panna szuka jakiegokolwiek pracy w ekspedycji lub w fabryce. Łaskawe oferty do „Głosu“ pod „Z. Z.“ 80-2  
**Al! Al!** Kupuje meble, garderobę, dywany, bieliznę. Placę najlepiej. Wainralch. Benedykta № 19, w sklepie. 402-10  
**Al! Al!** Cenne mieszkanie do wynajęcia w Podgębnie pod Tuszynem. Wiadomość: Tylna 14, róg Targowej, Skorka. 877-3  
**Al! Al!** Opny i książki poleca zakład rowerów. Nawrot 32. 685-2

**Al! Al!** Meble do sprzedania oraz wanna cynkowa. Al. Kościuszki 21 m. 18. 931-2  
**Al! Al!** Pensjonat w Podgębnie Hanczkowej i Witanowskiej czynny. Szczęśliwość: Wólczańska № 117, m. 3. 4-8 pp. 99-8  
**Al! Al!** Przybłąkał się pies rasy wilczej. Można odebrać za udowodnieniem i zwrotem kosztów w Karolewie. Nadzorca drogowy. 000-1  
**Al! Al!** Pracownica sukien i okryć damskich „Stanisława“, Piotrkowska 69, wykonywa obstarunki podług ostatniej mody. Ceny konkurencyjne. 889-2  
**Al! Al!** Pokoje umeblowane dla przejezdnych i stałych. Nowy Rynek 2, portier. 914-1  
**Al! Al!** Stolarza meblowego poszukuję zaraz. Skwerowa 5, stolarnia. 922-2

**Al! Al!** Przepisywanie na maszynie listów handlowych itp. Oferty do „Głosu“ sub „Maszynka“ 909-1  
**Al! Al!** Poszukuję posady kasjerki lub biuralistki. Łaskawe oferty sub „Inteligentna“ do admistr. „Głosu“. 979-2  
**Al! Al!** Power z wolnym kołem sprzedam byle zaraz z powodu wyjazdu. Pabjanice, Ogrodowa № 14. Wiadomość u gospodarza. 680-5  
**Al! Al!** Rutynowana nauczycielka (izraelitka) poszukuje kondycji na wyjazd. Oferty składaj proszę do „Głosu“ pod „R. 7918“. 918-1  
**Al! Al!** Zakroczyni zdolna potrzebna jako współniaczka z niedużą gotówką (pracownia przy Piotrkowskiej). Oferty do „Głosu“ pod „Wspólniczka“ 890-1

**Al! Al!** Sprzedam lampy elektryczne pokojowe. Kilińskiego № 147, m. 30, od 18 do 6. 705-3  
**Al! Al!** Student uniwersytetu Jagiellońskiego, rutynowany nauczyciel, ma jeszcze wolne godziny. Przystasabia do gimnazjum. Zawadzka 25, m. 7. 711-4  
**Al! Al!** Student udziela matezmatyki, łaciny, chemii, fizyki, języków. Kilińskiego 86, m. 3, g. 6-7. 944-4  
**Al! Al!** Towarowe bryki, wozy, rolwagi resorowe, wózki sprzedam. Ul. Kilińskiego 28. 826-4  
**Al! Al!** Zagubione dokumenty. Ploch Lejb i Paulina zgubili paszporty niemieckie, wyd. w Łodzi. 917-3  
**Al! Al!** Edelberg Nina zgub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 872-2

**Al! Al!** Chodakowski Mieczysław zgub. kontrolkę deputatową f. „Karol Szulc“, wyd. przez Wydział Zaprowiantowania m. Łodzi. 903-1  
**Al! Al!** Flatto Estera zgub. paszport polski angielskiego wydania. 896-3  
**Al! Al!** Frylak Dawid zgub. paszport niemiecki, wydany w Łasku. 898-3  
**Al! Al!** Gwint Chaim zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 933-3  
**Al! Al!** Hagendorf Dawid zgubił tymczasowy dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 924-3  
**Al! Al!** Kujawski Alter Szmul zgub. paszport polski, wyd. w Łodzi. 856-3  
**Al! Al!** Koziełski Józef zgub. paszport niemiecki, wydany w Duisburgu. 795-8  
**Al! Al!** Klecki Jakób zgub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 895-3

**Al! Al!** Kozes Mordka zgub. paszport polski, wyd. w Tomaszowie-Lubelskim. 855-3  
**Al! Al!** Kozes Mordka zgub. kartę powołania, wyd. przez P. K. U. w Tomaszowie Lubelskim. 86-3  
**Al! Al!** Kaczmarek Władysław zgub. książkę deputatową urzędników magistrackich. 839-1  
**Al! Al!** Kallcer Abram zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 798-3  
**Al! Al!** Koper Isak zgub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 812-3  
**Al! Al!** Kubin Samuel zgub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 865-3  
**Al! Al!** Kozensztrauch Marja zgub. biał paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 841-3  
**Al! Al!** Koguszewska Antonina zgub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 794-3

**Al! Al!** Kiedlich Pinkus zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 816-3  
**Al! Al!** Koberg Henoch i Sala zgubili paszporty niemieckie, wyd. w Łodzi. 832-3  
**Al! Al!** Kstrykowski Rafał zgub. dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 800-3  
**Al! Al!** Wolska Janina zgubila paszport polski, wyd. w Łodzi. 859-3  
**Al! Al!** Wolf Gutrajch zgub. tymczasowy dowód osobisty, wyd. w Lublinie. 918-3  
**Al! Al!** Zaganął tymczasowy dowód osobisty, wyd. w Łodzi 30-IV 20 r., za № 470b, na im. Lejby Mordki Brauera. 894-3  
**Al! Al!** Zamienić pokój w Łodzi, z niekierującą wejściem, na pokój lub mieszkanie w Warszawie. Wiadomość: ul. Cegielniana № 74-28. 882-2

**PRENUMERATA.** Miesięcznie M. 170.— kwartalnie Mk 500.— Za odnośnienie dopłaca się Mk. 20.— miesięcznie. Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 200.— kwartalnie 600.— zagranicą Mk. 300.— miesięcznie.

**OGŁOSZENIA.** ZWYCZAJNE: 12 mk. za wiersz nonparelowy jednoszpaltowy. DROBNE: 4 mk. za wiersz, najmniej 40 mk. Poszukiwanie pracy oraz zgubione dokumenty po 3 mk. NADZESLANE: przed tekstem 40 mk., w tekście 50 mk., po tekście 25 mk. za wiersz nonparelowy (str. 5 szpalt). NERKROLOGI: 20 mk. za wiersz nonp. (str. 5 szpalt). Zaręczytwa i sadzabinowe po mk. 1000 po tekście. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent, zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej od miejscowych. Za terminowy druk ogłoszeń i ofiar administracji nieodpowiada.